
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      № 16 (483) март 2022 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 04 марта 2022 г. № 425
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 04 марта 2022 г. № 428

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 04 марта 2022 г. № 433
О Б Ъ Я В Л Е Н И Е о конкурсе проектов ТОС

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 4 марта 2022 г. № 425

г. КОТЛАС

Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления отдельным категориям граждан
мер социальной поддержки в виде компенсации расходов, связанных с ремонтом жилых помещений

В рамках реализации муниципальной программы  городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений 
в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением администрации 
городского округа «Котлас» от 27 декабря 2021 года № 2823, руководствуясь пунктом 4 Решения Собрания депутатов МО «Котлас» от 15 мая 
2014 года № 49-н «О предоставлении отдельным категориям граждан мер социальной поддержки в виде компенсации расходов, связанных с 
ремонтом жилых помещений», статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа 
Архангельской области «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления отдельным категориям граждан мер социальной поддержки в виде компенсации 
расходов, связанных с ремонтом жилых помещений, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с предоставлением отдельным категориям граждан мер социальной 
поддержки в виде компенсации расходов, связанных с ремонтом жилых помещений, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившими силу:
3.1. Постановление администрации МО «Котлас» от 11 марта 2019 года № 518 «Об утверждении Положения о порядке и условиях 

предоставления отдельным категориям граждан мер социальной поддержки в виде компенсации расходов, связанных с ремонтом жилых 
помещений».

3.2. Постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 11 ноября 2020 года № 2142 «О внесении изменений 
в постановление администрации МО «Котлас» от 11 марта 2019 года № 518 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления 
отдельным категориям граждан мер социальной поддержки в виде компенсации расходов, связанных с ремонтом жилых помещений».

3.3. Постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 3 декабря 2021 года № 2540 «О внесении изменений 
в постановление администрации МО «Котлас» от 11 марта 2019 года № 518 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления 
отдельным категориям граждан мер социальной поддержки в виде компенсации расходов, связанных с ремонтом жилых помещений» (в редакции 
от 11.11.2020 № 2142).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом печатном издании – 
газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа «Котлас», начальника Управления 
по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас» Авилкина Э.В.

И.о. Главы городского округа «Котлас» П.Я. Свистак

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации МО «Котлас»

от 4 марта 2022 г. № 425

Положение
о порядке и условиях предоставления отдельным категориям граждан мер социальной поддержки 

в виде компенсации расходов, связанных с ремонтом жилых помещений

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления отдельным категориям граждан мер социальной поддержки в 

виде компенсации расходов, связанных с ремонтом жилых помещений (далее – граждане и компенсация соответственно).
1.2. Компенсация выплачивается гражданам единовременно, в размере фактически произведенных ими расходов, на ремонт жилых 

помещений, но не более чем 30000 (Тридцать тысяч) рублей.
1.3. Право на компенсацию имеют следующие категории граждан:



2

- ветераны Великой Отечественной войны (статья 2 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»);
- члены семей военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы.  
1.4. Право на компенсацию имеют категории граждан, указанные в пункте 1.3. настоящего Положения, зарегистрированные и фактически 

проживающие на территории городского округа Архангельской области «Котлас» в жилищном фонде, независимо от формы собственности, и 
осуществившие ремонт жилого дома (части жилого дома), квартиры (части квартиры) или комнаты, включая балкон (лоджию).

1.5. Компенсации подлежат расходы по оплате услуг, связанных с ремонтом жилых помещений, также по приобретению строительных 
и отделочных материалов, в том числе: приобретение электропроводки и электрического оборудования, сантехнического оборудования, 
индивидуальных приборов учёта горячего и холодного водоснабжения, элементов заполнения оконных и дверных проемов.

 
2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

2.1. Заявитель – ветеран Великой Отечественной войны (статья 2 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»), 
член семьи военнослужащего, погибшего (умершего) при исполнении обязанностей военной службы, зарегистрированный и фактически 
проживающий на территории городского округа Архангельской области «Котлас» и состоящий на учёте в обособленном подразделении 
государственного казенного учреждения Архангельской области «Архангельский областной центр социальной защиты населения» «Отделение 
социальной защиты населения по Котласскому району».

2.2. Компенсация – выплата заявителю за счет средств бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» в рамках муниципальной 
программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас» от 27 декабря 2021 года № 2823 (далее по тексту – Программа) с целью возмещения расходов, связанных с ремонтом жилого помещения. 

2.3. Общественная организация – Котласская местная (городская) общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 
Вооруженных сил и правоохранительных органов. 

2.4. Комиссия – коллегиальный орган по рассмотрению вопросов, связанных с предоставлением компенсации, созданный при администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас».

3. Основания и порядок предоставления компенсации
3.1. Для реализации права на предоставление компенсации заявитель представляет в администрацию городского округа Архангельской 

области «Котлас» следующие документы:
- письменное заявление на имя Главы городского округа Архангельской области «Котлас» о компенсации расходов, связанных с ремонтом 

жилого помещения, по форме, согласно приложению, к настоящему Положению; 
- ходатайство Общественной организации о рассмотрении вопроса о предоставлении компенсации;
- копию документа, удостоверяющего личность заявителя (копия паспорта, либо копия временного удостоверения личности);
- копию документа, подтверждающего статус заявителя (статус ветерана либо члена семьи военнослужащего);
- копию документа, подтверждающего полномочия представителя, если от имени заявителя действует представитель;
- подлинники документов, подтверждающих расходы на проведение ремонта жилого помещения;
-  номер лицевого счёта заявителя, открытый в банковской кредитной организации;
- согласие на обработку персональных данных субъекта персональных данных по форме, установленной постановлением администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас».
3.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Архангельской области, органов местного самоуправления городского округа Архангельской области «Котлас» и настоящим Положением.
3.3. Заседание комиссии проводит председатель комиссии.
3.4. Комиссия созывается секретарём комиссии. 
3.5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
3.6. Члены комиссии участвуют в заседаниях комиссии без права замены.
3.7. Члены комиссии имеют равное право голоса при обсуждении рассматриваемых на заседании комиссии вопросов и принятии по ним 

решений.
3.8. Заседание комиссии считается правомочным, если на нём присутствуют не менее половины её членов. Решения комиссии принимаются 

открытым голосованием и считаются принятыми, если за них проголосовало более половины членов комиссии, присутствующих на заседании. 
При равенстве голосов членов комиссии, голос председательствующего на заседании является решающим.

3.9. Решения комиссии оформляются протоколом, который на заседании комиссии ведёт секретарь. Протокол подписывается 
председательствующим и секретарём.

3.10. Решения комиссии носят рекомендательный характер для Главы городского округа Архангельской области «Котлас» и являются 
основанием для издания постановления администрации городского округа Архангельской области «Котлас» о предоставлении отдельным 
категориям граждан мер социальной поддержки в виде компенсации расходов, связанных с ремонтом жилых помещений.

4. Основания для отказа в предоставлении компенсации
4.1. Комиссия принимает решение об отказе в предоставлении компенсации при наличии следующих оснований:
- непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 3.1. настоящего Положения;
- представление недостоверных сведений в составе документов, указанных в 3.1. настоящего Положения;
- заявителем ранее уже было реализовано право на получение компенсации за счёт средств бюджетов всех уровней бюджетной системы 

Российской Федерации;
- отсутствие бюджетных ассигнований на цели, предусмотренные разделом I настоящего Положения.
4.2. При наличии оснований(я) для отказа в предоставлении компенсации комиссией принимается соответствующее решение. Письменное 

уведомление об этом направляется секретарём комиссии заявителю в течение пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего решения 
с указанием причины отказа.

5. Финансирование расходов, связанных с предоставлением компенсации
5.1. Выплата компенсации заявителю осуществляется администрацией городского округа Архангельской области «Котлас» за счет и в 

пределах средств, предусмотренных на данные цели Управлению по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» в рамках Программы. 

5.2. Перечисление компенсации осуществляется на лицевой счёт заявителя на основании постановления администрации городского 
округа Архангельской области «Котлас» о предоставлении отдельным категориям граждан мер социальной поддержки в виде компенсации 
расходов, связанных с ремонтом жилых помещений.

5.3. Управление по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас» осуществляет контроль за 
целевым использованием средств, выделенных на предоставление компенсации. 



3
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Положению о порядке и условиях предоставления отдельным категориям граждан 
мер социальной поддержки в виде компенсации расходов, связанных с ремонтом жилых помещений

Главе городского округа Архангельской области «Котлас»
_________________________________________________
от_______________________________________________

(ФИО заявителя)
проживающего(ей) по адресу:_______________________
телефон:_________________________________________
ИНН____________________________________________
СНИЛС__________________________________________

Заявление о компенсации расходов, связанных с ремонтом жилого помещения

Прошу компенсировать расходы, связанные с ремонтом жилого помещения по адресу: 
______________________________________________________________________________________________________________
Прилагаю следующие документы: 
- ходатайство Общественной организации о рассмотрении вопроса о предоставлении компенсации;
- копию документа, удостоверяющего личность заявителя (копия паспорта либо копия временного удостоверения личности);
- копию документа, подтверждающего статус заявителя (статус ветерана либо члена семьи военнослужащего), 
- копию документа, подтверждающего полномочия представителя, если от имени заявителя действует представитель;
- подлинники документов, подтверждающих расходы на проведение ремонта жилых помещений;
-  номер лицевого счёта заявителя, открытый в банковской кредитной организации;
- согласие на обработку персональных данных субъекта персональных данных, по форме, установленной постановлением 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас».
Приложение: на ____ л. в ___ экз.
_______________________                                            _________________
    (число, месяц, год)                                                             (подпись)          

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации МО «Котлас» 

от «__» марта 2022 г. № ____

Состав комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с предоставлением отдельным категориям граждан 
мер социальной поддержки в виде компенсации расходов, связанных с ремонтом жилых помещений

Авилкин Э.В., заместитель Главы администрации городского округа «Котлас», начальник Управления по социальным вопросам 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас», председатель комиссии;

Ревякина Н.Н., главный специалист Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас», секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Артамонова Н.В., специалист 1 категории - юрист Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас», секретарь комиссии;
Артени А.Ф., председатель Котласского местного отделения Архангельской региональной общественной организации инвалидов войны 

в Афганистане (по согласованию);
Сивачек С.Н., заведующий Отделом внешних и общественных связей Аппарата администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас»;
Ивашина Н.В., заместитель председателя Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (по согласованию);
Колпакова Т.Н., главный бухгалтер Отдела бухгалтерского учёта и отчётности Управления по социальным вопросам администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас»;
Мелентьев С.Н., председатель Котласской местной (городской) общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

Вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию);
Пятлина Е.С., заместитель начальника Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас», председатель Комитета по образованию Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас».

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 4 марта 2022 г. № 428

г. КОТЛАС

Об условиях приватизации объектов муниципальной собственности городского округа «Котлас»

В соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 
находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуе-
мого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 



4

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 4 марта 2022 г. № 433

г. КОТЛАС

Об утверждении Порядка предоставления ежемесячной социальной выплаты обучающимся, являющимся гражданами 
Российской Федерации, поступившим не ранее 2020 года в образовательные организации высшего образования в пределах 

квоты приема на целевое обучение и заключившим договор о целевом обучении с органом местного самоуправления 
городского округа Архангельской области «Котлас» и (или) образовательными организациями городского округа 

Архангельской области «Котлас» по очной форме обучения по образовательным программам высшего образования – 
программам бакалавриата по специальностям, направлениям подготовки, входящим в укрупненную группу 

специальностей и направлений подготовки 44.00.00 «Образование и педагогические науки»

В соответствии с пунктом 7 части 2 статьи 34 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образо-
вании в Российской Федерации», пунктом 1 статьи 26 областного закона от 2 июля 2013 года № 712-41-ОЗ «Об образовании в Архангельской 
области», пунктом 5.1 раздела 2.12 государственной программы Архангельской области «Развитие образования и науки Архангельской об-
ласти», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года № 463-пп, пунктом 15 Положения о 
министерстве образования Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 27 марта 2012 
года № 120-пп,  пунктом 1.4. раздела 2 паспорта подпрограммы «Развитие образования городского округа Архангельской области «Котлас» 
муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной сфере 
городского округа Архангельской области «Котлас» на 2021-2025 годы», руководствуясь статьями 34  и 37 Устава городского округа Архан-
гельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления ежемесячной социальной выплаты обучающимся, являющимся гражданами Россий-
ской Федерации, поступившим не ранее 2020 года в образовательные организации высшего образования в пределах квоты приема на целевое 
обучение и заключившим договор о целевом обучении с органом местного самоуправления городского округа Архангельской области «Кот-
лас» и (или) образовательными организациями городского округа Архангельской области «Котлас» по очной форме обучения по образователь-
ным программам высшего образования – программам бакалавриата по специальностям, направлениям подготовки, входящим в укрупненную 

Федерации», Прогнозным планом (Программой) приватизации объектов муниципальной собственности городского округа Архан-
гельской области «Котлас» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденным решением Собрания депутатов го-
родского округа «Котлас» от 18 июня 2020 года № 100-н (в редакции от 24 февраля 2022 года № 208-н), руководствуясь статьями 34 и 
37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Определить согласно приложению условия приватизации объектов муниципальной собственности городского округа «Котлас».
2. Установить следующий порядок оплаты недвижимого имущества, приобретаемого его арендатором при реализации преимуще-

ственного права на его приобретение: 
2.1. Оплата стоимости приобретаемого объекта муниципальной собственности городского округа «Котлас» осуществляется в рас-

срочку ежемесячными равными платежами; 
2.2. Ежемесячный платеж перечисляется ежемесячно до 20-го числа, начиная с месяца, следующего за датой подписания договора 

купли-продажи, равными частями, исходя из срока рассрочки. Первый ежемесячный платеж подлежит оплате в 10-ти дневный срок с 
даты подписания договора купли-продажи муниципального имущества.

3. Комитету по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» осуществить про-
дажу объектов муниципальной собственности в установленном порядке.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Кот-
лас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по управлению имуществом город-
ского округа «Котлас» В.Н. Сопова.

И.о. Главы городского округа «Котлас» П.Я. Свистак

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 4 марта 2022 г. № 428

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов муниципальной собственности городского округа «Котлас», арендуемых субъектами малого 

и среднего предпринимательства и подлежащих продаже

Наименование 
объекта

Местонахождение 
объекта

Пло-
щадь,
кв.м.

Способ приватизации Арендатор

Рыночная 
стоимость 
(без учета 
НДС), руб.

Срок 
рас-

срочки

Нежилое 
помещение, 

расположенное  на 1 
этаже 5-ти этажного 

кирпичного дома

Архангельская область,
Котласский район, 

г. Котлас,
ул. Кедрова, 

д. 3, помещение 5н

25,4

Реализация преимущественного 
права арендатора на приобретение 

арендуемого имущества в соответствии 
с Федеральным законом от 22 июля 2008 

года № 159-ФЗ

Индивидуальные 
предприниматели 
Аксенов Сергей 

Иванович, Дмитриева 
Татьяна Александровна

323 000,00 5 лет



5
группу специальностей и направлений подготовки 44.00.00 «Образование и педагогические науки».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом печатном издании – га-
зете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 
информационной-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа Архангельской области «Кот-
лас», начальника Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас» Авилкина Э.В.

И.о. Главы городского округа «Котлас» П.Я. Свистак

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»  

от 4 марта 2022 г. № 433

ПОРЯДОК
предоставления ежемесячной социальной выплаты обучающимся, являющимся гражданами Российской Федерации, 

поступившим не ранее 2020 года в образовательные организации высшего образования в пределах квоты приема на целевое 
обучение и заключившим договор о целевом обучении с органом местного самоуправления городского округа 

Архангельской области «Котлас» и (или) образовательными организациями городского округа Архангельской области 
«Котлас» по очной форме обучения по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата 

по специальностям, направлениям подготовки, входящим в укрупненную группу специальностей и направлений 
подготовки 44.00.00 «Образование и педагогические науки»

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок, разработанный в целях реализации мероприятий по обеспечению условий для развития кадрового потенциала 

муниципальных образовательных организаций муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Реализация 
приоритетных направлений в социальной сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 2021-2025 годы», утвержденной по-
становлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 27 декабря 2021 года № 2823, определяет порядок и 
условия предоставления ежемесячной социальной выплаты обучающимся, являющимся гражданами Российской Федерации, поступившим не 
ранее 2020 года в образовательные организации высшего образования в пределах квоты приема на целевое обучение и заключившим договор 
о целевом обучении с органом местного самоуправления городского округа Архангельской области «Котлас» по очной форме обучения по 
образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата по специальностям, направлениям подготовки, входящим в 
укрупненную группу специальностей и направлений подготовки 44.00.00 «Образование и педагогические науки», в течение всего периода их 
обучения из местного бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» (далее соответственно – местный бюджет, муниципальное 
образование).

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:
1) обучающийся – гражданин Российской Федерации, удовлетворяющий одновременно следующим условиям:
а) поступление не ранее 2020 года в образовательную организацию высшего образования в пределах квоты приема на целевое обучение;
б) заключение договора о целевом обучении с органом местного самоуправления городского округа Архангельской области «Котлас»;
в) обучение по очной форме обучения по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата по специаль-

ностям, направлениям подготовки, входящим в укрупненную группу специальностей и направлений подготовки 44.00.00 «Образование и пе-
дагогические науки»;

2) ежемесячная социальная выплата – выплата обучающимся, предоставляемая из местного бюджета в размере 4 000 рублей ежемесячно в 
течение всего периода обучения по очной форме обучения по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата 
по специальностям, направлениям подготовки, входящим в укрупненную группу специальностей и направлений подготовки 44.00.00 «Образо-
вание и педагогические науки»;

3) срок реализации мероприятия по предоставлению ежемесячных социальных выплат – период, в течение которого в муни-
ципальном образовании, признанном победителем конкура на предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муни-
ципальных районов, муниципальных округов и городских округов Архангельской области на реализацию мероприятий по обе-
спечению условий для развития кадрового потенциала муниципальных образовательных организаций в Архангельской области,  
за счет местного бюджета реализуется мероприятие по предоставлению ежемесячных социальных выплат;

4) уполномоченный орган местного самоуправления – орган местного самоуправления Архангельской области, осуществляющий управление  
в сфере образования.

II. Порядок принятия решения о предоставлении единовременной выплаты и ее перечисления
3. Для получения ежемесячной социальной выплаты обучающийся представляет в уполномоченный орган местного самоуправления сле-

дующие документы:
1) заявление о предоставлении ежемесячной социальной выплаты по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
2) копию договора о целевом обучении, заключенного между обучающимся и органом местного самоуправления;
3) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Феде-

рации (ИНН);
4. Документы, предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка предоставляются обучающимся:
в 2022 году – до 15 марта;
в последующие годы в течение срока реализации мероприятия – до 30-го числа месяца, следующего за месяцем поступления обучающегося 

в образовательную организацию высшего образования в пределах квоты приема на целевое обучение.
5. Копии документов, предусмотренных подпунктами 2 и 3 пункта 3 настоящего Порядка, заверяются в порядке, установленном граждан-

ским законодательством Российской Федерации, или представляются с предъявлением подлинника. В случае представления копии документа 
вместе с подлинником верность копии удостоверяется руководителем образовательной организации, являющейся стороной договора на целевое 
обучение, либо специалистом уполномоченного органа местного самоуправления, ответственным за прием документов.

Обучающийся несет ответственность за недостоверность сведений, представленных им в целях получения ежемесячной социальной вы-
платы.

6. Уполномоченный орган местного самоуправления:
1) принимает от обучающегося документы, предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка, осуществляет проверку полноты представ-

ленных документов, ставит отметку о дате поступления документов;
2) уведомляет обучающегося об отказе в приеме документов в следующих случаях:



6

а) документы, предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка, представлены не в полном объеме;
б) документы, предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка, содержат недостоверные сведения;
в) документы, предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка, представлены лицом, не соответствующим требованиям, предъявляемым  

к обучающемуся.
Уведомление об отказе в приеме документов направляется обучающемуся в течение пяти рабочих дней со дня их поступления в уполномо-

ченный орган местного самоуправления.
7. На основании документов, поступивших от обучающегося, уполномоченный орган местного самоуправления принимает одно из следу-

ющих решений:
1) о назначении обучающемуся ежемесячной социальной выплаты;
2) об отказе в предоставлении ежемесячной социальной выплаты.
8. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 2 пункта 7 настоящего Порядка, обучающийся письменно уведомляется о 

принятом решение с указанием причин отказа.
После устранения причин отказа обучающийся имеет право на повторное представление заявления в течение трех рабочих дней со дня его 

уведомления.
9. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 1 пункта 7 настоящего Порядка, уполномоченный орган местного само-

управления включает обучающегося в сводный список (реестр) обучающихся, имеющих право на предоставление ежемесячной социальной 
выплаты по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

10. На основании документов, поступивших от обучающихся, включенных в сводный список (реестр), указанный в пункте 9 настоящего 
Порядка, орган местного самоуправления предоставляет ежемесячные социальные выплаты путем их перечисления на счета обучающихся, 
открытые в российских кредитных организациях.

11. Предоставление ежемесячной социальной выплаты прекращается по следующим основаниям:
1) отчисление обучающегося из образовательной организации;
2) завершение освоения обучающимся, имеющим право на предоставление ежемесячной социальной выплаты, образовательной програм-

мы высшего образования.
12. Предоставление ежемесячной социальной выплаты приостанавливается на период академического отпуска, отпуска по беременности 

и родам, отпуском по уходу за ребенком.
13. Предоставление ежемесячной социальной выплаты прекращается начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором возникли обсто-

ятельства, указанные в пункте 11 настоящего Порядка.
14. Выплаты предоставляются органом местного самоуправления в соответствии со сводной бюджетной росписью, кассовым планом мест-

ного бюджета в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели.
15. Контроль за соблюдением настоящего Порядка осуществляется органом местного самоуправления и иными органами муниципального 

финансового контроля.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к порядку предоставления ежемесячной социальной выплаты обучающимся, являющимся гражданами 

Российской Федерации, поступившим не ранее 2020 года в образовательные организации высшего образования 
в пределах квоты приема на целевое обучение и заключившим договор о целевом обучении с органом местного самоуправления 

городского округа Архангельской области «Котлас» и (или) образовательными организациями городского округа 
Архангельской области «Котлас» по очной форме обучения по образовательным программам высшего образования – 

программам бакалавриата по специальностям, направлениям подготовки, входящим в укрупненную группу специальностей 
и направлений подготовки 44.00.00 «Образование и педагогические науки»

Форма заявления

Главе городского округа 
Архангельской области «Котлас»

__________________________________________
(Фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) обучающегося)

проживающего(ей) по адресу:
__________________________________________

(почтовый адрес)
__________________________________________

(контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о назначении ежемесячной денежной выплаты 

Прошу назначить мне ежемесячную денежную выплату, предусмотренную Порядком предоставления ежемесячной соци-
альной выплаты обучающимся, являющимся гражданами Российской Федерации, поступившим не ранее 2020 года в образо-
вательные организации высшего образования в пределах квоты приема на целевое обучение и заключившим договор о целевом 
обучении с органами местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Архан-
гельской области по очной форме обучения по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата  
по специальностям, направлениям подготовки, входящим в укрупненную группу специальностей и направлений подготовки 44.00.00 
«Образование и педагогические науки», утвержденным __________________________________________ 

                                                                                              (реквизиты муниципального правового акта)

от «__» _______ 20__ г. № ______ путем перечисления денежных средств на лицевой счет, открытый в кредитной организации:
Номер счета: _______________________________________________________
Лицевой счет или номер карты _______________________________________
Наименование получателя (Ф.И.О. обучающегося) ______________________
паспорт ______________, выдан_______________________________________
                 (серия, номер)
_____________________________ «____» __________ г.



7
ИНН получателя __________________________________________________
СНИЛС получателя ________________________________________________
Наименование банка получателя _____________________________________
БИК банка _______________________________________________________
ИНН банка _______________________________________________________
КПП банка_________________________________________________________ 
____________     _______________     ___________________________
              (дата)                               (подпись)                              (расшифровка подписи заявителя) 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к порядку предоставления ежемесячной социальной выплаты обучающимся, являющимся гражданами 

Российской Федерации, поступившим не ранее 2020 года в образовательные организации высшего образования 
в пределах квоты приема на целевое обучение и заключившим договор о целевом обучении с органом местного самоуправления 

городского округа Архангельской области «Котлас» и (или) образовательными организациями городского округа 
Архангельской области «Котлас» по очной форме обучения по образовательным программам высшего образования – 

программам бакалавриата по специальностям, направлениям подготовки, входящим в укрупненную группу специальностей 
и направлений подготовки 44.00.00 «Образование и педагогические науки»

Форма сводного списка (реестра)

СВОДНЫЙ СПИСОК (РЕЕСТР)  
обучающихся, имеющих право на предоставление ежемесячной социальной выплаты 

Фамилия, имя, 
отчество (последнее 

– при наличии) 
обучающегося

Дата рождения 
обучающегося

Наименование 
образовательной 

организации 
высшего 

образования 

Дата заключения  
и регистрационный 

номер договора  
о целевом обучении

Плановая дата завершения освоения 
обучающимся образовательной 

программы высшего образования 
Примечание 

Руководитель уполномоченного
органа местного самоуправления  ___________________/______________________/
                                                               (подпись)                   (расшифровка подписи)
              МП (при наличии печати)                                                                                  

Управление городского хозяйства городского округа «Котлас» (далее – Управление) сообщает о начале приема заявок 
на участие в конкурсе социально-значимых проектов «Котлас – территория развития» на предоставление в 2022 году и в 

плановом периоде 2023 и 2024 годов грантов в форме субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными 
учреждениями, в рамках реализации подпрограммы «Развитие территориального общественного самоуправления и мест-

ного сообщества на территории городского округа Архангельской области  «Котлас» муниципальной программы городского 
округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства на 

территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы»

1. Конкурс проводится в соответствии с Порядком предоставления в 2022 году и в плановом периоде 2023 и 2024 годов грантов в 
форме субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, в рамках реализации подпрограммы «Развитие 
территориального общественного самоуправления и местного сообщества на территории городского округа Архангельской области  «Котлас» 
муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Развитие дорожного, жилищно-коммунального хозяйства 
и благоустройства на территории городского округа Архангельской области «Котлас» на 2022-2026 годы», утвержденным постановлением 
администрации городского округа «Котлас» от 21 февраля 2022 года № 326 (далее – Порядок).

Определение получателей грантов в форме субсидий на реализацию проектов проводится путем конкурсного отбора.
Проекты некоммерческих организаций должны быть направлены на решение конкретных задач по одному или нескольким из следующих 

направлений:
- сохранение исторического и культурного наследия, народных традиций и промыслов, развитие въездного туризма;
- благоустройство территории, природоохранная деятельность, в том числе: ремонт дворовых проездов, подъездов к дворовым территориям 

и тротуаров; устройство ограждений; устройство контейнерных площадок; устройство гостевых автостоянок;
- развитие физической культуры и спорта, в том числе: благоустройство и оборудование детских и спортивных площадок;
-  поддержка социально уязвимых групп населения;
- экологическая культура и безопасность, в том числе озеленение, приобретение новых контейнеров и емкостей для раздельного сбора 

мусора;
- противопожарная защита.
2. Место, время и срок приема заявок на участие в конкурсе.
Заявки принимаются Управлением городского хозяйства городского округа «Котлас» по адресу: 165300, г. Котлас Архангельской области, 

пл. Советов, д. 3, 2 этаж, каб. 208 (приемная), телефон (818-37) 2-01-18, в рабочие дни с 8.30 часов до 12.30 часов и с 13.30 часов до 17.00 часов 
(в пятницу до 15.30 часов). 

Е-mail: jkh@kotlas-city.ru. 
Дата и время начала подачи заявок на участие в конкурсе:
с 8 часов 30 минут 14 марта 2022 года
Дата и время окончания подачи заявок на участие в конкурсе:
до 17 часов 00 минут 14 апреля 2022 года.
3. Субсидии предоставляются за счет средств бюджета городского округа «Котлас» на 2022 год. Общая сумма субсидии на 2022 год 

составляет 642 861,42 рублей.
Размер субсидии, предоставляемой победителю конкурса по каждому проекту, рассчитывается по формуле в соответствии п. 2.37 Порядка.
4. Материалы по проведению конкурса размещены на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области 



8

«Котлас» в разделе «ЖКХ», подраздел «ТОС», вкладка «Конкурс социально-значимых проектов «Котлас – территория развития» (http://kotlas-
city.ru/jkh/tosy).

5. Получателями грантов в форме субсидии являются некоммерческие организации, не являющиеся казенными учреждениями, деятельность 
которых осуществляется на территории городского округа «Котлас» и направлена на поддержку и развитие ТОС.

6. В состав конкурсной документации, предоставляемой заявителем для участия в конкурсе на получение грантов в форме субсидии, входят 
следующие документы:

1) заявка (копии документов, прилагаемые к заявке, должны быть заверены заявителем); 
2) проект по форме с приложением сметы расходов по проекту и календарного плана реализации проекта в соответствии с приложением 

№ 2 к Порядку.
3) копия Устава заявителя с изменениями и дополнениями (в случае, если заявителем подается несколько заявок на участие в конкурсе, 

предоставляется только один экземпляр);
4) копия документа, подтверждающего полномочия руководителя проекта - председателя ТОС или уполномоченного представителя (копия 

протокола Совета, конференции или общего собрания ТОС);
5) копия протокола конференции или общего собрания ТОС, на котором приняты следующие решения:
- о намерении направить проект для участия в конкурсе;
- об обеспечении финансового участия граждан на исполнение проекта в размере, не менее 10 (десяти) процентов от общего объема средств, 

необходимого для реализации проекта;
-  об утверждении перечня работ, которые предполагается выполнить жителями соответствующей территории в рамках реализации проекта;
6) копия свидетельства о государственной регистрации некоммерческой организации (в случае, если заявителем подается несколько заявок 

на участие в конкурсе, предоставляется только один экземпляр);
7) согласие на обработку персональных данных в отношении руководителя организации, главного бухгалтера и руководителя проекта по 

типовой форме согласно приложению № 6 к постановлению администрации муниципального образования «Котлас» от 10 мая 2017 года № 978;
8) согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о заявителе, о подаваемой 

заявителем заявке, иной информации об участнике конкурса, о деятельности ТОС, связанной с конкурсом и реализацией проекта (в свободной 
форме);

9) справку об отсутствии задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации и 
страховым взносам в государственные внебюджетные фонды, выданные не ранее чем за 30 дней до даты подачи заявления. Если в указанных 
справках имеются сведения о наличии задолженности, заявитель вправе приложить документы о погашении ими задолженности;

10) письмо-подтверждение, что на дату подачи заявки на участие в конкурсе, заявитель не находится в процессе ликвидации, реорганизации 
или банкротства, а также об отсутствии действующего решения органа юстиции, прокуратуры, суда о приостановлении деятельности заявителя 
на момент подачи заявки (в свободной форме). 

Каждым заявителем может подаваться неограниченное число заявок на участие в конкурсе. Все документы, входящие в состав заявки, 
должны иметь четкую печать текстов, должны быть пронумерованы, сброшюрованы (иметь форму единого документа). Заявка должна быть 
скреплена печатью (при наличии) и подписана заявителем. Факсимильное воспроизведение подписи не допускается.

7. Заявка на участие в конкурсе представляется в Управление лично или направляется по почте по адресу: 165300, г. Котлас, пл. Советов,3, 
каб. 208.

Каждая заявка регистрируется Управлением.
Заявка на участие в конкурсе, поступившая в Управление после окончания срока приема заявок (в том числе по почте) регистрируется, но 

к участию в конкурсе не допускается, о чем заявителю направляется уведомление.
Заявка на участие в конкурсе может быть изменена или отозвана заявителем до окончания срока приема заявок путем направления Управ-

лению письменного заявления. Отозванные заявки не учитываются при проведении конкурса.
Заявитель вправе повторно представить заявку в пределах срока, определенного Управлением в объявлении о проведении конкурса.
Управление не возвращает заявителям, заявки которых не допущены к участию в конкурсе, и участникам конкурса расходы, связанные с 

подготовкой и подачей заявок на участие в конкурсе и участием в конкурсе. Документы, предоставленные на конкурс, обратно не возвращаются 
и хранятся в Управлении.

В течение срока приема заявок на участие в конкурсе Управление организует консультирование по вопросам подготовки заявок на участие 
в конкурсе.

Управление осуществляет рассмотрение заявок, а также проверку документов на соответствие требованиям пункта 2.4. Порядка в течение 
5 (пяти) рабочих дней со дня их поступления в Управление и принимает одно из следующих решений:

1) о допуске заявки к участию в конкурсе и направлении на рассмотрение комиссии;
2) об отказе в допуске заявки к участию в конкурсе.
8. Требования к участникам конкурса, которым они должны соответствовать на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 

планируется проведение конкурса изложены в пункте 2.5 Порядка.
9. Заявители, заявки которых допущены к участию в конкурсе, признаются участниками конкурса. Заявки направляются Управлением для 

рассмотрения и оценки на заседании конкурсной комиссии (далее – комиссия).
Документы, направленные Управлением, рассматриваются комиссией в течении 10 (десяти) рабочих дней с даты, следующей за датой 

окончания приема заявок.
10. Управление заключает с победителями конкурса соглашение о предоставлении субсидии в течение 30 календарных дней с даты офици-

ального опубликования постановления о результатах проведенного конкурса.
Если в течение установленного срока по вине победителя конкурса соглашение не заключено, то он теряет право на получение субсидии и 

признается уклонившимся от заключения соглашения.
11. Постановление о результатах проведенного конкурса размещается на едином портале и официальном сайте администрации городского 

округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - http://kotlas-city.ru/ не позднее 14 (четыр-
надцатого) календарного дня, следующего за днем утверждения постановления.

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» А.С. Фомин. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 05.03.2022 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 314
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 09.03.2022 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


